
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/3.3 

din 23 martie 2017 

cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 

gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 

prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţifico-

didactic, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor/consiliilor instituţiilor de învăţământ 

superior şi a avizelor Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 

universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 

1.1  ZĂNOAGĂ Oleg 

doctor în  ştiinţe medicale,  conferenţiar universitar la profilul 323. Stomatologie, în 

baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din 26 ianuarie 2017 

 

Stomatology 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

January 26, 2017 

 
1.2  GUŢU-BAHOV Cornelia 

doctor în  ştiinţe medicale,  conferenţiar universitar la profilul 321. Medicină generală, 

în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 23 februarie 2017 

 

General medicine  

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

February 23, 2017 

 

1.3  BUTA Galina 

doctor în ştiinţe medicale, conferenţiar universitar la profilul 331. Sănătate publică , în 

baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din 23 februarie 2017 

 

Public Health 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

February 23, 2017 

 



2 
 

1.4  CAZACU-STRATU Angela 
doctor în ştiinţe medicale, conferenţiar universitar la profilul 331. Sănătate publică,  în 

baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din 26 ianuarie 2017 

 

Public Health 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

January 26, 2017 

 

1.5  PÎNZARU Iurie 
doctor în ştiinţe medicale, conferenţiar universitar la profilul 331. Sănătate publică,  în 

baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din 26 ianuarie 2017 

 

Public Health 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

January 26, 2017 

 

1.6  CURAXINA Svetlana 
doctor în științe economice,  conferențiar universitar la profilul 521. Economie, 

business, administrare, în baza recomandării Senatului  Universității de Stat din Comrat   

din 19 ianuarie 2017. 

 

Economy, business, administration  

Comrat State University  

January 19, 2017 

 

1.7  TODORICI Liudmila 
doctor în științe economice,  conferențiar universitar la profilul 521. Economie, 

business, administrare, în baza recomandării Senatului  Universității de Stat din Comrat   

din 19 ianuarie 2017 

 

Economy, business, administration 

Comrat State University  

January 19, 2017 

 

1.8  LUPU Constantin 

doctor în ştiinţe economice, conferenţiar universitar la profilul 553. Drept privat, în baza 

recomandării Senatului Universității de Studii Europene din Moldova din 24 octombrie 

2016 

 

Private law  

University of European Studies of Moldova  

October  24, 2016 

 

1.9  CALUGHER Viorica 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, la profilul 533. Pedagogie profesională, în 

baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  din 07 

februarie 2017 

  

Professional Pedagogy 

State University of Physical Education and Sport  

February 07, 2017 



3 
 

1.10  CRAIJDAN Olga 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, la profilul 533.  Pedagogie profesională, 

în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din 07 

februarie 2017 

  

Professional Pedagogy 

State University of Physical Education and Sport  

February 07, 2017 

 

1.11  MACARI Pavel 

doctor în științe fizico-matematice, conferențiar universitar la profilul 531. Pedagogie 

generală, în baza recomandării Senatului Universității Pedagogice de Stat "Ion 

Creangă" din Chişinău  din 26 ianuarie 2017 

 

General Pedagogy  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

January 26, 2017 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                                        Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

Secretar ştiinţific                               Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

http://www.cnaa.md/

